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Kas kaltas? ’
Be vištos nėra kiaušinio
Reikia išauklėti
Samčiu jos nejsikrėsi

naująjį išrinktą ■
XII, Vokietijos

jį apibūdina i 
tos rasės žmo-

Amerikos vyskupas atvyksta i Romą. — J.A.V. Kardino
las O’Connel atvyksta į Romą. Jis dalyvavo naujojo po
piežiaus rinkimuose. Paveikslas persiųstas į Ameriką 
per radiją.

o

Lili. METAI. 52 (641) N. Telephone: EVergreen 7-7840 
~----- '-------- — —------

i

Dienraščio Vienybės 2-jų 
metų sukakties atžymėji- 
mui paskelbtas dienraščio 
platinimo vajus, paremtas 
didelėmis dovanoms skai

tytojams.

Mūsų laikraščiai retkar
čiais dar vis tebekelia ginčų, 
kas palengvinęs Hitleriui ke
lią Vokietijos valdžion — so
cialistai ar komunistai. Žymus 
amerikonų žurnalistas, Mow
reris, knygoje “Vokietija pasu
ka laikrodį atgal” tiesmukai 
kaltino socialistus (jo knygos 
dalis buvo įdėta VIENYBĖ
JE, geg. 3, 4, 5, 1938). Sa
ko: “Jie buvo globėjai-auklė- 
tojai”, bet taip lengvai galią 
atgal visokiems generolams 
atidavę, kad “net patys gene
rolai netikėjo, jog socialistai 
taip lengvai atiduos galią, ku
rios per 50 metų nenuoalsiai 
siekė”.

Bet šiomis dienomis išėjo 
vokiečio Alberto Grzezinskio 
knyga “Vokietijos Viduriuo
se”, kuri klausimui meta kito
kios šviesos. Rašytojas pats 
yra buvęs žymus socialistas 
(dešinysis), vienas respublikos 
kūrėjų, dusyk ėjęs policijos 
viršininko pareigas Berlyne ir 
tris metus tarnavęs Prūsijos vi
daus reikalu ministru.

Jo knyga liūdesiu, bet pu
siausvyra parašyta. Jos pagrin
dine išvada ši: kur žmonėse 
nėra tikros demokratinės dva
sios, ten jokiu būdu negali bū
ti demokratijos ir jų valstybi
niame sugyvenime. Vokiečių 
tautoje demokratinės dvasios 
nebuvo (su tuo ir Mowreris 
sutinka), todėl išvada aiški — 
ji vėl priespaudon pateko, tik 
šį sykį priespauda aršesnė kai
zerinės.

Lietuvių visuomenei būtų la
bai naudinga, jei kas nors ši
tą teisingą išvadą įkrėstų į pro
tus mūsų naujų demokratijos 
“draugų”, kurių Trečio inter
nacionalo įsakymu staiga pri
dygo it Pilypų iš kanapių. 
Demokratija ne vien žodžių ir 
deklemacijų dalykas — ji tu
ri rastis širdyje, pobūdyje, su
gyvenimo būde ir dvasioje. 
Lietuviai visai vietoje pasi- 
klautų, ar daug tikros demo
kratines dvasios apsigyveno 
mūsų tautoje, kurios artimi 
kaimynai (rusai, lenkai ir vo
kiečiai) niekados daug jos ne
turėjo, ir kuriems ji buvo veik 
svetima?

Kiekvienas geros valios 
ris privalo dirbti tau- 

.s darbus. Svarbiau- 
į lietuvybės palaikymui 

bas-platinimas tauti 
nes spaudos

BROOKLYN, NEW YORK, PIRMADIENIS. 1939 M.. KOV O-MARCH 6 D KAINA 3 CENTAI-

NACIAI NAUJĄJĮ POPIEŽIŲ VADINA 
VOKIETIJOS NACIŲ PRIEŠU

Obalsis “Taika pasaulyje” ir toliau dominuos 
Vatikano politikoje

šelps tėvą. — Austrijos gro- 
vo Ludwig Šalmo sūnus, ku
rks turi daugiau kaip tris 
milijonus dolerių. Jo tėvas 
dabar vargingai gyvena ir 
reikalauja sūnaus pašalpos.

ATSTOVU RŪMAI PRIĖMĖ 
NAUJĄ KRAŠTO APSAU

GOS ĮSTATYMĄ
WASHINGTON. — Atstovų 

Rūma-i per 15 minučių, beveik 
be jokių ginčų priėmė Admi
nistracijos krašto apsaugos 
įstatymą, kuriuo - skiriama 
$499,857,936 kariuomenei, ka
ro aviacijai ir karo bazėms 
statyti.

Darbininku Susivienijimas 
perka namus

KLAIPĖDA. — Klaipėdos 
Krašto Darbininku ir Amati
ninkų Susivienijimas perka na
mus. Namai dviejų aukštų, 
mūriniai. Juose bus įrengtos 
salės ir daug patalpų įvairiems 

| organizacijos ir kultūros rei
kalams. Į naujuosius namus 
numatoma greitu laiku persi
kelti.

šai išsivadina “gengsteriais, 
melagiais” ir kitokiais vardais! j 
Tie patys “demokratai” da
bar sukaitę dirba, kad jų frak
cija, kuri SLA organizacijoje 
turi apie 2,500 pritarėjų, iš
šluotu lauk tautininku ir be- 
partyvių atstovus centro val
dyboje, nors šie atstovauja 
12,500 narių! Kokia čia de
mokratija?

KONGRESAS SUSIRŪPINO KRAŠTO * 
EKONOMINIO ATSTATYMO REIKALU

Dideli valstybei mokesčiai sulaiko krašto 
pramonę nuo pažangos

LONDON. — Kada veik vi
sa pasaulio spauda ir vyriau
sybės sveikina 
popiežių Pijų 
nacių spauda 
taip: “jis yra
gus, kuri jau baigia išmirti”.

“Politinis priešas nacional
socialistinės Vokietijos” buvo 
pirmas apibūdinimas Vokieti
jos spaudoje, naujai išrinkto
jo mirusiojo popiežiaus Pi
jaus XI įpėdinio. “Pacelli yra 
kaltas už Vatikano pasiprieši- ■ 
nimą prieš Romos-Berlyno ašį. 
Jis tikisi savo turėti politinę ’ 
sistemą, priklausančią nuo va
karų demokratijos” rėžia to- 
liaus nacių spauda. Toki ir pa
našūs išsireiškimai pirmiausiai; 
pasipylė spaudos lapuose, ku-| 
rie buvo kontrastas visų kitų i 
Europos valstybių spaudos at-į 
siliepimams.

Tuo pačiu klausimu Italijos 
spauda pareiškė, kad nebus 
jokių pakeitimų nuo popie
žiaus Pijaus XI vestosios politi- . 
kos. Vadinas “taika pasauly-; 
je” šūkis ir toliau dominuos 
Vatikano politikoje.

GANDHI PASKELBĖ BADO 
STREIKĄ

RAJKOT, Indija. — Mohan
das K. Gandhi, Indijos visuo
menės veikėjas, paskelbė savo 
penktąjį bado streiką. Jis sa
ko, kad badaus iki mirties, ar-, 
ba iki vietinė Indijos adminis
tracija padarys reikalingas 
krašte reformas ir rūpinsis pa
gerinti gyventojų ekonominę 
ir socialę būklę.

ANGLAI KAS MĖNESIS PA
STATO PO 400 KARO 

LĖKTUVU

Ne, vyručiai! Demokratija 
ne samčiu, kaip žirnių sriuba, 
žmogui įkrečiama vidun. Jei 
tikros demokratinės dvasios 
žmonėse nėra, tai jokiu būdu
jos nebus nei tų žmonių vals-.

Štai, Amerikos lietuviai. Jie 
gyvena, visi sutiks, tarp ameri
konų, kuriuose tikra demokra
tinė dvasia tvirta gyvenime, 
pobūdyje ir valstybėje. Bet ar
daug per 50 metų Amerikos | tybiniame sugyvenime, nei or- 
lietuviai ta dvasia persiėmė? ganizacijose, nei spaudoje, nei 
Štai, ffaternalinis apšelpos J visuomenės santykiuose. Ir tik- 
klausimas net trimis Susivie- ros demokratinės dvasios pas 
nijimais suskilęs ir bendrais 
klausimais net paprastų, koa
licinių santykių nepalaiko!

Lietuvoje žurnalistai ir re
daktoriai veik visi priklauso Į 
Žurnalistų Sąjungai, kuri pa
sidirba tam tikras sugyveni
mo taisykles ir jų prisilaiko. 
Bet Amerikos lietuvių žurna- Į jausmas, 
listus ir redaktorius 
nepavyko suburti 
draugijon, net savo 
profesinius ir kalbinius reika
lus sutvarkyti! Arba, štai, 
gerbiamieji, bubnijamas “Arne 
rikos lietuvių kongresas”, ku
ris i 
kratiją Lietuvoje atsteigti —[kurios išrodė tiek giliomis, te- 
kokia jame demokratija? buvo paviršinės. Jos iš vokie- 
Abieji jo dalyviai stengiasi vie čio nepadarė tikro demokrati
nas kitam akis muilinti ir vie- nio ir laisvę mylinčio piliečio**.

tautininkus yra daugiau, negu 
pas visas kitas mūsų sroves. 
Tautininkai bent stengiasi kitų 
srovių mintis suprasti ir jas 
teisėtu logikos keliu kritikuo
ti. Kitos srovės to vieton moko 
neapykantos, kuri nėra nei 
kūrybinis nei demokratinis |

Todėl apie mūsų naujus ■ 
“draugus” ^demokratus tenka i 
pasakyti, ką Grzezinskis paša-, 
kė apie buvusią demokratiją 
Vokietijoje:

“1918 metais Vokietijoje' 
pasirodžiusi demokratija tebu-1 

sakosi pasišventęs demo-lvo tuščias kevalas. Atmainos,.

niekad !
bendron

grynai

“AŠIES” PARTNERIAI PA
STEBĖJO SAVO SILPNUMĄ

LONDONAS. — Užsieniu 
reikalų ministerijos ekonomi
nio departamento direktorius 
Frank Ashtorr-G-watkin, sugrį
žęs iš Berlyno Londonan paša-’ 
koja, kad Romos-Berlyno ašies i 
partneriai pastebėjo savo silp
numą ekonominėje srityje. 
Spėjama, kad sąryšyje su 
šios abi valstybės pradės 
kalauti kolonijų.

tuo 
rei-

ROOSE VELTAS PASVEIKI
NO NAUJĄJĮ POPIEŽIŲ

LONDON. — Iš autoritetin
gų šaltinių pranešama, kad 
šiuo metu Anglijoje kiekvieną 

mėnesį pastatoma daugiau, 
kaip 400 riaujų karo lėktuvų. 
Iki šiol karo aviacijai jau pa- 
įstatyta reikalingas lengvųjų: 
karo lėktuvų skaičius, bet vis
dar stinga sunkesnių ir lengves ti svetimtaučiais 
nių bombonešių.

Sakoma, kad Vokietija 
vieną mėnesį pastato nuo 
iki 600 karo lėktuvų.

WASHINGTON. — J.A.V. 
Prezidentas Rooseveltas pa
siuntė sveikinimo telegramą 
naujam Popiežiui Pijui XII, jo 
išrinkimo proga.

BURGOS. Ispanija. — Ispa
nijos naujoji vyriausybė susi
tarė su respublikonais pasikeis-' 

belaisviais. Į 
• Fra n kištai atiduos respubliko- 

per nams 87 Amerikos piliečius bu- 
500: vusius respublikonų eilėse už 

i 87 italus paimtus į nelaisvę.

WASHINGTON. — Jungti
nių Amerikos Valstybių Kong
resas savaitės pabaigoje ruo
šėsi sutikti grįžtantį iš karo lai
vyno manevrų Prezidentą 
Rooseveltą, kuriam įteiks rei
kalavimus pagreitinti j krašto 
ekonominį atsistatymą. Kong
reso komisijos yra numačiu- 
sios visą eilę naujų sumanymų 
ir įstatymų projektų, kurių pa
galba galima bus greitai įvyk
dyti susitarimą tarp valstybės 
ir pramonės, ir darbdavių ir 
darbininkų. Tų įstatymų pagal
ba numatoma paskatinti priva
tinę pramonę daugiau pinigų 
investuoti į pramonę ir pa
šaukti į darbus daugiau darbi
ninku.

Vienas iš svarbiausių prie
žasčių, dėl kurių pramonė bijo 
pinigus investuoti į privatinę 
pramonę ir produkciją yra1 
valstybiniai mokesčiai, kurie 
beveik kasmet didėja. Pramo
nės vadams rūpi, kad tie mo
kesčiai nedidėtų ir, jeigu gali
ma, juos mažinti.

Prieš kurį laiką autoritetin
gi valstybės žmonės pareiškė, 
kad jokių naujų mokesčių ne
bus, bet pramonės tikslesnių 
pranešimų ir pastovių garan
tijų, kad mokesčiai nebus di
dinami.

Prekybos Sekretorius Hop
kins paskyrė Gen. Robert E. 
Wood specialiu tarpininku 
tarp federalinės vyriausybės ir 
pramonės, .kurio pareiga bus 
ieškoti būdų įvykdyti pramo
nės ir valdžios taiką ir ben
drai rūpintis pramonės pagy
vėjimu Amerikoje.

Henryįtanamas.
Ficke sulaikytas už band 
mą papirkti prisiektuosius 
Hines bylos svarstymo me
tu.

ANGLIJA JAU PASKYRĖ 
. SAVO PASIUNTINĮ I 

BURGOS

ROMA, Italija. — Nauja
sis Popiežius Pijus XII pirmą 
kartą kalbėdamas, kaip Po
piežius Pijus XII — R. Katali
kų Bažnyčios galva, atsišaukė 
į viso pasaulio gyventojus ra- 
gindarnas juos siekti taikos ir 
ramybės pasaulyje. Iš jo pa
sakytos kalbos matyti,, kad 
naujasis popiežius eis tais pa
čiais taikos keliais, kuriais ėjo 
Popiežius Pijus XI. Jis reiškė 
vilties, kad ne tik visi katali
kai rūpinsis taikos palaikymu, 
bet ir tie žmonės, kurie yra už 
Katalikų Bažnyčios ribų.'

Šią savaitę Vatikane bus j 
renkamas naujasis Valstybės* 
Sekretorius, kuriuo buvo Kar-Į
dinolas Eugenio Pacelli, da- RUSNĖ. — Rusnėje Klaipė- 
bartinis popiežius. dos k rašto .Direktorijos pirmi-

r — • ninkas K. Bertuleitis žvejams
pasakė kalbą. Savo kalboje 

TRISDEŠIMT RADO MIR- tarp kita ko, jis pareiškė, kad | 
vokiškosios lentpjūvės turės su
silaukti pasikeitimų konkuren
cijos srityje. Toliau jis pažy
mėjo, kad ūkininkams taip pat) 
turės eiti kiti laikai. Be to, Di-; 
rektorija numato pakeisti dar-| 
bą tvarkančius nuostatus ta 
prasme, kad pirmoje eilėje 
darbo gautų klaipėdiškiai.

LONDON. — Anglijos vy
riausybė šiomis dienomis jau 
paskyrė savo pasiuntiniu prie 
Ispanijos nacionalistų vyriau- 
sy&ės Burgos mieste. Paskirta 
Sir J Maurice Drummond Pa
terson.

ĮSAKO NACIAMS NEGER
TI IR NERŪKYTI

KALBĖJO DIREKTORIJOS 
PPIRM. BERTULEITIS

BERLIN, Vokietija. — Vo
kietijos nacių partija ragina 
visus savo partijos narius ne
rūkyti ir nevartoti svaiginan
čių gėrimų. Pavyzdžiu jiems 
statomas pats Adolfas Hitle
ris, kuris, sakoma, nerūko ir 
negeria svaiginančių gėrimų 
Nacių partijos nariams yra pa
ruoštas specialus credo, kuris 
susidaro iš 10 punktų arba įsa
kymų. ę,

MADRIDE KYLA NERA
MUMAI

TI GAISRE

i dvidešimt ir trisdešimt žmo
nių, gyvenusiu 50 metų senu-į 
mo, viešbutyje Queen Hotel, 

’sudegė kilus gaisrui ir iki šiol 
i dar neišaiškinta priežastis.
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Pirmasis Popiežiaus Pijaus XII pasirodymas. — Apsirengęs popiežiau ir
ant galvos užsidėję? mažą baltą kepuraitę Popiežius Pijus XII pirmą kartą pasiro
do viešai ant Šv. Petro Katedros balkono. Paveikslas buvo pasiųstas telefonu į Lon
doną. o iš Londono per radiją perduotas j New Yorka.

Čekoslovakijos emigrantai 
pro Klaipėdą j Švediją

KLAIPĖDA. — švedu-Ame- 
rikos linijos laivas “Marie- 
holm” iš Dancigo ir Gdynės at
vežė daugiau kaip šimtą pa
bėgėlių iš Sudetų krašto ir Če
koslovakijos. Šie keleiviai dau-| 
giausia žydų tautybės. Visi 
vyksta į Švediją. Taip pat šis 
laivas atvežė per 60 tonų įvai
rių gabalinių prekių, kurias 
iškrauna Klaipėdoje. Iš čia 
laivas pasiims gėlėtą keleivių 
turistų ir taip pat per 60 to
nų įvairių gabalinių prekių ir 
pašto.

AVILA, Ispanija. — čia 
gautomis iš Madrido žiniomis, 
pranešama, kad Madride vė
liausiu laiku kyla neramumai. 
Gyventojų dalis, kuriai jau 
nusibodo pilietinis karas nd-

i ri taikos ir reikalauja valdži<"' 
susitarti su nacionalistais, 
soje respublikonų Ispanijc 
dabar vyksta politinis suki 
mas. Dalis gyventojų ir par 
tijų vadų nori taikos, kiti ncr 
kariauti iki galo.

VESIS SU TUO, KURIS G5 
VENS MANDŽŪRIJOJE

TENNESSEE PANAIKINO 
PROHIBICIJĄ

DAIREN. Dvidešimties me
tų amžiaus Kazuye Kojima, 
kuri 1932 metais pasaulinėje 
sporto olimpijadoje. Los An
geles, laimėjo Japonijai Šeštą 
vietą plaukime, šiomis dienio
mis paskelbė, kad tekės už to 
vyro, kuris sutiks apsigyventi 
Mandžūrijoje. Ji gavo tiek pa
siūlymų, kad loterijos keliu tu
rės išsirinkti vyrą.

ARGENTINA SIUNČIA 
KVIEČIUS J ISPANIJĄNASHVILLE. — Tennessee 

; valstijos seimelis šiomis dieno
mis išbraukė šios valstijos var
dą iš keturių iki šiol buvusių 
“sausųjų" valstybių pravesda- pinasi eksportuoti apie 7.:
mas įstatymą, kurio leidžiama j 000 bušelių kviečių į Ispa 
pardavinėti svaiginamieji gėri-j Kviečių eksportą* 
mai. Dabar Amerikoje liko tik 

, trys “sausosios” valstybės.

BUENOS AIRES. Argentina
— Argentinos vyriausybė rū

na

bus Argentinos valdžios f 
duojamas.
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LIETUVOS LIGONINIŲ LIGONINĖ

gorius, kalbėjęs sekančiai:

Šitoks me-

vi esą

per- į

Valio mūsų dienraštis.

Tikra gyvenimo ironija: ko

LAIŠKAI VIENYBES REDAKCIJAII

K. Šalinis. 
Rochester, N.

tu 
m

kuomet 
patriot in-

J.'A. Urbonas, 
V. B. Adomaitis.

Dayton. Ohio

joje nuo 1920 metų rudens, iš-; 
eina į pensiją. Lietuvos pasiun
tiniu į Maskvą skiriamas U 
Natkevičius, iki šiol buvęs lie-

f HF

šitaip žemina visą Su- 
neapykauta 

šmeižtais

i sklokos redaktorius pa
či. Sirvydui nepaprastų jo 

tai ne-

taikė pačiam redaktoriui į 
kaktą.

1939 m., Kovo-March 6 d.

Gyvenimo ironija... ' ir už katalikiškiausius katali- 
Tūlas F. J. Borisas parašė; kus naujo popiežiaus rinki

mais. Gaila, kad popiežių ren-

sivienijimą savo 
ir straksėjimais bei 
prieš Lietuvą.

Skaudi įdomybė, 
komunistai pasirodo
gesniais lietuviais už tautinės 
organizacijos prezidentą Bago- 
čiu.
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POPIEŽIUS PIJUS DVYLIKTASIS

‘ Krikščionys ma-
...į žiausiai Lietuvos partijai, tau-

i liniukams ir ją įkėlė vyriausy- 
‘ Lėn. iš kurios jos vėliau neiš- 

jokie suokalbiai (liaudL

Visas pasaulis dideliu susidomėjimu ir nekantrumu lauke 
kas bus išrinktas nauju popiežium Į vietą mirusiojo Pijaus XI- 
tojo. Kai kam gali išrodyti. kad tikyba, kaipo asmeninis žmo
gaus sąžinės reikalas, turi nežymios įtakos žmonijos gyvenime ir 
grynai tikybinių organizacijų bei bažnyčios tvarkymosi reikalai 
tegali rūpėti tik patiems tų tikybų išpažintojams. Bet tikrenybė
je taip nėra. Tą faktą aiškiai paliudija pastarųjų dienų įvykiai 
Vatikano valstybėje: visą pasaulį sujudino popiežiaus Pijaus! 
Xl-tojo mirtis ir nepaprastas susidomėjimas naujo popiežiaus! 
rinkimais.

Ne tik demokratinės valstybės dideliu susidomėjimu stebė-! 
jo kas dedasi Vatikano valstybėje, bet ir Vokietijos bei Italijos j 
diktatoriai, net komunistiškoji Rusija nemažesniu dėmesiu naujoj 
popiežiaus rinkimus sekė ir net savo pageidavimus reiškė, kas 
turėtų būti išrinktas naujuoju popiežium. Tokis svietiškųjų

Lietuvos ministrų pimimm- 
• kas Mironas pareiškė; kad vy- 
! riausybė nepritaria koalicijos! 
j principui ir to vieton sieks tau-! 
i tos konsolidacijos. Gaila, kad; 

mūsų vadai griebiasi svetim- 
ninkų ir krikščionių, net vol-J tautiškų žodžių, kuriuos tiki 
demarininkųj. Voldemaras iš-Į svetimas kalbas mokąs lietuvis | 
krėtė krikščionis iš tautininkų i tegali įvertinti. Kodėl nepasa-i 
vyriausybės, bet dabar krikš-i kyti “talkos”? Tai gražus lie-j 
čionys bendrame bloke su vol-; tuviškas žodis, ir jį, gali būti.! 
deniarininkais! Kaip Amerikos; suprastų visi lietuviai ir visosI 
lietuvis gali šituose vingiuose Į srovės, 
teisingai, susivokti, 
ir kaip? Jis tik vieną mato —• 
Lietuvos tautininkų vyriausybė, 
visų suokalbių, sukilimų, są
jūdžių nežiūrėdama,-nuo 1926; 
metu nepaleido Lietuvos vals-j 
tybės vairo iš savo rankų,,, 
daug ko gero padarė Lietuve-} 
je medžiaginiu ir kultūros at-‘ 
žvilgiais ir, matyt, yra tiek pat! lid&cijas, bet nemyli tikros, lie- 
stipri šiandien, kaip 1926 me-1 tuviškos talkos?
tais. Vyt. Sirvydas'

nes talka, paprastai, 
kur, kas,Į šaukiama kuriam nors apibrėž

tam tikslui, ir talkoje gali da-Į 
lyvauti visi: krikščionis, demo-1 
kratas, žmogus su kupra, ir Į 
žmogus s u viena ranka. Tai-j 
ka primena kooperatinį sąjūdį. į 
Amerikos lietuvis gali save pa-j 
klausti, kodėl jo broliai Lietu-j 
v oje myli koalicijas ir konso- j
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MŪSŲ GYVENIMO ĮDOMYBES La.fevės Alėja Kaune ties igul os bažnyčia.

Chicagos socialistų dienraščiui
kad Lietuvos nepriklausomy-j kautieji kardinolai lietuviškai 
bes minėjime Bostone dabartį-į nemoka ir lietuvių 

valdžių susidomėjimas popiežiaus rinkimais yra pilnai supran- nj? §LA prezidentas 
lamas, nes popiežius yra valdonu apie 330 milijonų tikinčiųjų. 
Romos kataliku tikybos nariu. Todėl Vatikano tikybinė ir svie
tiškoji politika turi nemažos įtakos įvairiose valstybėse, kuriose į 
žymesnis skaičius Romos katalikų gyvena. • Į

Demokratinės valstybės lengiau atsikvėpė, kuomet sužinojo, ; 
kad naujuoju popiežiumi išrinktas buvusiojo popiežiaus Pijaus 
Xl-tojo valstybės sekretorius, kardinolas Eugenio Pacelli. kuris i 
popiežiaus vardui pasirinko Pijų XII-tąjį. Niekas neabejoja, kad 
naujasis popiežius ves Vatikano politiką tomis pačiomis krypti-į 
mis. kuriomis bendrai su velioniu popiežium vedė ikšiol.
prantama. tekiais papiežiaus rinkimais negali būti patenkinti nei i juo. 
Hitleris, nei Mussolinis. Spėjama, kad Hitleris pareikš net 
ir oficialų nepasitenkinimą popiežiaus rinkimų daviniais.

Šiuo politinių ir ekonominių neramumų bei tikybinių 
sekiojimų laikotarpiu bus nelengva viešpatauti naujajam 
Petro sosto valdonui. Bet gi žinantieji popiežiaus Pijaus XII-i 
tojo nepaprastus gabumus, kuris yra plačiai susipažinęs su viso! 
pasaulio gyvenimu, tikrina, kad šiai žmonijos gyvenimo audrin-Į 
gai gadynei tinkamesnio popiežiaus negalėjo išrinkti. Prieš nau
joji popiežių stovinčią atsakomybę, matoma, suprato ir popiežių 
renkamieji kardinolai ir todėl tik trečiuoju balsavimmu kardino
lą Pacelli išrinko popiežium. Tokis greitas popiežiaus išrinki
mas pasitaiko tik antru kartu visoje Romos katalikų bažnyčios 
istorijoje.

Kiekvienas geros valios žmogus tegali palinkėti, kad nauja
jam popiežiui. Pijui XILtam. laimingai sektųsi vadovauti tiems 
šimtams milijonų tikinčiųjų ir kad jis pajėgtų darniai apaštalauti 
pasaulyje taikos ir ramybės palaikymui.

kom u nistų
F. J. Ba- laikraščių neskaito, todėl ir ne

galėjo pasinaudoti komunistų 
nurodymais

j rinkti popiežium. Komunistai* 
reikalavo, kad popiežium bū-j 
tų.išrinktas Chicagos kardino-}1^ 
las Mundeleinas.

Tur būt komunistai dabar 
jaučiasi nekaip pralaimėję po
piežiaus rinkimus. Bet gal kar-i 
dinolas Mundeleinas parveš iš > 
Romos mūsų komunistams pa
laiminimą. kad jie taip uoliai ’ 
palaikė jo kandidatūrą Į Šv. j 
Petro sostą ir tas gal bent kiek 
suramins komunistus.

Xedyvai. kuomet mainos rū- į 
bai margo .svieto. Bet kuomet; 
taip nesvietiškai keičiasi mūsų 
komunistai, tai daugiau, negu ! 
įdomu. Kaip čia seniai komu-į 
nistai ugnimi' spjaudė į popie-; 
žiu ir visą katalikų tikybą. O i 
šiandien pralenkia net pačius | 
katalikus jų tikybos reikalais; 
besirūpindami.

..t-, • - , . - . ,.c i patarimais irKlaipėdoje žmones ta dik-; . . .
tatūrą jau išvijo iš savo kras- į 

j to. Tenai jau nėra nei karo į 
; stovio, nei smetoniškos cenzu- i 
: ros. Leidžiami tenai laikraščiai; 
: jau laisvai kritikuoja žalingą ;
Smetonos politiką ir tie lark-į 

, raščiai plinta per nelegalius;
$u~: kelius į Lietuvos darbo žmones.'

kaito Lietuvos studentai,!
kariuomenė ir ūkininkai...” i 
š'tokiu p. Bagočiaus džiaugs-;

fnu dėl viso to, kas šiandien: 
dedasi Klaipėdos krašte, pik-! 
tinasi net komunistai. Vadina-i 
si, p. Bagočius džiaugiasi, kad 
šiandien Klaipėdos krašte į 
viešpatauja Hitlerio smogikai, i

! kad Klaipėdoje šiandien ga-- 
lioja tokios ‘Oaisvės”, kurias 
užgiria tik Hitleriui parsidavę' 
Lietuvos išdavikai. Todėl visai ‘ 
teisingai komunistų laikrašti;
primena p. Ragučiui:

“Kiekvienas, kuriam rūp 
Lietuvos nepriklausomybės iš 

; laikymas, negali džiaugtis tuo. į 
i kas dedasi Klaipėdoj. Atpenč.' 
jis privalo liūsti ir daryti vis-į 
ką. kad hitlerininkams nepa-j 
vyktų visa Lietuva užgrobti i 
panašiai, kaip jie pasigrobė!

Lietuvoje jau koalicija. Reiš-‘ marą, aišku Vokietijos šali-j 
kia, įvykdyta dalykas, kuriam ninką, nepasireiškusį demo-! 
mūsų komunistai ir socialistai i kratinių principų gynimu?! 
sukaitę dirbo tain vadinama--Koalicija Lietuvoje, reiškia,! 
me "Amerikos Lietuvių Kong- arba mūsiškių ko agresini n kti! 
rese’ (nors čia šių srovių koa-1 koaliciją Amerikoje: vieni j 
lieija smarkiai braškaf. Bet džiaugiasi, kuo kiti liūdi. So-; 
kt munistu širdelė liūdna:
koalicija Lietuvoje jų sielas j cija. nors joje pats biesas bū- 
purto. Kodėl? Dėlto, kad jie! tų, kuris norėtų Lietuvą sku- 
ncpasistengė sau atsakyti Lbiau svetimai valstybei paves- 
klausirną. kurį Lietuvos Aidas Į ti. O komunistai pradeda apsi- 
pernai pastatė, kada Lietuvoje 

išklydo buvusių prezidentų ir 
ūkimas Tautai 
kuriame koali- 

>'■* fprincipas;
s. Lietuvos Ai-į 
i*ė : kam ir ku-1

koalicija Lietuvoje ■ Tui
j trijų IJ et u vos

Suvis nepataikęs Į clelių 
Bolševikiškos 

toriu, 
aišku: 
v ydas 
latiniu 
biu?”.
kos redaktorius 
d as prirašo 
laikraščiams, 

tautiškojo SLA prezidentą. Iš ’ gali prirašyti 
tikro liūdna, kuomet net ko-1 raštininkas, 
munistai piktinasi SLA prez-i-j K; 
dento šmeižtais prieš Lietuvą. ’ vydi
Patriotingi SLA nariai neturė- j gabumų ir energijos 

ta cialistai džiaugiasi bile koali-į tu nutylėti, kuomet jų prezi-; nuostabu. Bet kas gali pavydė-

klokos redak- 
stebisi ir sako jam ne- 
“iš kur Vytautas 'šir- 

gauna laiko būti nuo- 
dienraščių bendradar- 
Teisingai pastebi sklo- 

kad p. Širvy-
tiek tautiniams 

kiek per dieną 
vidutinis laik-

Kaune, Žaliakalnyje ties Ne-. Lietuvoje dar nėra tinkamai su
ries upe. jau antri metai vykdo- tvarkyti, nes suriku buvo per 
ma didžiulė statyba. Kai ku- keliolika metų išsiugdyti seika- 
riais protarpiais čia dirbo 1.000 Jingą gydytojų skaičių ir pasi- 
darbininkų. Tai Vytauto Di- 
džiojo Universiteto klinikų sta-

J tyba. Klinikos bus lyg’ligoni- 
! nių ligoninė, visos Lietuvos svei
j katos centras. Klinikos bus di- Į 400 gydytojų.
j džiausiąs pastatas Lietuvoje. i voje jau yra apie 900 gydytojų. 
Jos. kartu su parku, apima virš 600 dantų gydytojų. 220 fel- 
13 hektarų žemės plotą. Kli- , cerių. 500 akušerių ir 400 gai- 
nikų pastatymas su moderniš- lestingųjų seselių.
kiaušiais mediciniškais ir kito-! dicinos personalas dar nėra pa- 
kiais Įrengimais kaštuos apie 13 ; kankamai didelis, bet jau jis 
milijonų litų.

Lietuvos sąlygose vyriausybė 
ryžosi Įdėti i klinikų statybą to- 

; kią didele sumą pinigų, nes tau- 
j tos sveikatos reikalai turi pir- 
i maeile reikšme ir svarbą. Klini
kas vertė statyti ta aplinkybė. •

i kad Lietuvoje vis dar trūksta . 
; ligoninių: nebuvo ligoninės, ku i 
: ri turėtų visus skyrius ir mo- j 
i dėmiausius gydymo prietaisus. ;
■ Be to, klinikos turės stambų . 
i mokslinį vaidmenį. Jose, pro-’
fesorių priežiūroje, praktikuo- j 
sis vyresniųjų kursų medicinos!

i fakulteto studentai, busimieji Į 
į gydytojai. Taigi, universitetas*
išleis geriau išmokslintus gydy- Į 
tojus, kurie pakels ir viso kraš-: 
to sveikatingumą.

Kaip gydykla, klinikos tu-: 
rėš 700-lovų. Jos aptarnaus ne! 
vien Kauno ir jo apylinkių gy- Į 
ventojus. bet Į jas bus suvežą-' 
mi iš viso krašto sunkesni ligo- į 
niai. reikalingi specialinio gydy-;
mo. Sveikatingumo reikalai

statyti daug naujų ligoninių.
Po karo tebuvo keliolika ne- i 
dideliu menkai Įrengtų ligoni- !

v ' ** I
nių didesniuose miestuose ir apie ■

Dabar Lietu-į

i pajėgia aptarnauti pagrindinius 
sveikatos reikalus. Pernai, vy- j 

i nausybės ir savivaldybių pas- i
• rangomis, pradėta visuose vals-: 
Į čiuose steigti sveikatos punk-'
• rus; kiekviename jų yra gydy-Į 
; tojas. akušerė ir gailestingoji •
seselė. Sveikatos punktai teikia 

! medicinos pagalbą už nedidelį 
s atlyginimą, o beturčiams visai į 
nemokamai. Dar ne visur svei-

Į katos punktai įsteigti, nes trūks 
I ta gydytojų.

goninės ir sanatorijos, eilė am-! 
bulatorijų, sveikatos centrų ir 
punktų, miestuose ir mieste-1 
liuose gana daug privačiai prak- į 
tikuojančių gydytojų. Tokiu! 

. būdu sveikatos reikalai jau pu- • 
: sėtinai aptvarkyti, žmonių mir-!
tingumas sumažėjęs, gyventojų : 
priaugimas padidėjęs. Baigia
mos statyti didžiulės universi
teto klinikos bus visų sveikatin
gumo srities pastangų apvaini
kavimas.

riam tikslui 
re kalinga ?

m mistru Atriša-
ir Vyi i a u s v bei.
cine* vyriau sy b
buvo ' • ri iškišta

-*a pa k iau

(km

galvoti, kad ne viskas auksas. į 
kas blizga. Koalicija gražus į 
vardas, bet visados reikia pa-; 
žiūrti į faktą. į tikrenybę, i 
Tada paaiški. kad demokratui.! 
fašistui ir komunistui niekur1 
ir jolriai* atvejais nėra pake- * 

Jei Klaipėdoje susimetęs' 
, v _ sroviu sąjūdis j

reika-jyra tikras Lietuvos demokrati-' 
ę tau-į 
ų vy-i 

kaip žino-Į 
«usimetu-l 

liaudininkų,' 
emoKratn ir vol-;

komu-Į 
rašo:!

pa-.
liaudininku ir i

>endra hlo-

dokumentaliai
M1H

j<rs balsas, tdi kam komunis-: 
tai verkia? Juk jie “kongrese” 
iškilmingai prižadėjo “atsteig-j 
ti demokratiją” Lietuvoje? 
Ret kada ši demokratija (jei 
ji tokia yra) pradeda burtis 
kodėl mūsų raudoni broliai 
verkia ?

Amerikos lietuvis, kuris Lie
jo negyvena ir j’os gyveni- 
'■ąlyga< mažai pažįsta, aiš- 
ncgali būti geru sprendė*

ti jam tų gražių savybių. įdo
mybė yra tik tame, kad skio- 
kos redaktoriaus pavydas pa
remtas kvailais spėliojimais ir 
bandymu išniekinti gabų ir 
energingą tautinių laikraščių 
bendradarbį.

Bet nežiūrint sklokos redak
toriaus visu pastangų išniekin
ti p. Sirvydą, išeina priešingai: 
gabusis mūsų žurnalistas pagi- 

funny-! riamas. Vadinasi, sklokininkų 
šoko garbinti Klaipė-’ redaktoriaus paleistas šūvis į 

aktyvistų žygius. [ p. Sirvydą sugrįžo atgal ir pa- 
<ų laikraščio ištisas ti-į 
persispausdino ir džiali

Pelninga* amatas
Bostono socialistų 

peiperi 
dos krašto 
A k t.v v 
radąs
gūsi gavęs progos pašmeižti 
Lietuvą. Bet vargšas vokiškų 
karvių patronas apsiriko.

Maikio tėvas apsidairęs pa
matė. kad jo talkininkai ko
munistai ir net .socialistų ora
kulas Grigaitis smerkia akty
vistus. Na, ir tokie. atsiprašant, 
laikraštininkai statosi margojo 
svieto mokytojais. Tai žmonės

prisideda prie atstūmimo mūsų 
priaugančios kartos nuo lietu
viškojo gyvenimo. Su jais kiek 
vienas lietuvis privalo kovoti, 
todėl aš sveikinu VIENYBĘ, 
kuri veda griežtą kovą su to
kiais lietuvių tautos ir Lietu
vos priešais.

K. Cirbulėnas.
Montello, Mass.

Siunčiu'prenumeratą už dien
rašti VIENYBĘ šiems metams 
ir kartu sveikinu redaktorių S. 
E. Vhaitį ir visą dienraščio šta
bą bei linkiu geriausio pasise- 

' kimo mūsų brangiam dienraš
čiui šiais 1939 metais. VIE
NYBE mane lanko per daugelį 
metų ir niekuomet negalėčiau 
skirtis su ja. ypatingai dabar, 
kuomet eina dienraščiu. Tai 
naudingas ir brangus laikraštis 
kiekvienam Amerikoje gyvenan 
čiam lietuviui, kuris ir man da
vė supratimą, kas yra tauta ir ,, 
lietuvybė. Iš savo pusės steng
siuos kiek galėdamas pasidar
buoti mūsų brangaus dienraščio 
labui.
valio jo redaktorius su visu šta-

Kiek kaštuoja moder
naus karo laivo šūviai

Mes. žemiau pasirašiusieji,: ir esu tikras, kad daugumas 
esame didžiai patenkinti VIE- ; mūsų tautiečių tą patį mano. 
NYBES dienraščio turiniu. Tai | Ypatingai man smagu, kad da-j 
yra vienatinis Amerikoje lie-; bar VIENYBĖJE ncatakuoja-; 
tuviškos dvasios dienraštis, kiek ' mi profesionalai, kaip seniausį 
vienam geros valios lietuviui | buvo leidžiama Visuomiui. p-lei j 
įdomus savo turiniu. Todėl 
VIENYBĖS dienraštis turėtų 
lankyti visų geros valios lietu
viu namus.

Šia proga siunčiame savo me
tines prenumeratas ir kartu svei
kiname VIENYBĖS redaktorių 

Laikraščių Skaitytojas ir visą štabą. Mums buvo ma- 
_____________ į lonu per daugelį metų skaityti

Kad karas kaštuoja daug pi
nigų. tai niekam nėra paslaptis, 
tačiau ne kiekvienam yra žino- 

! ma, kiek kaštuoja bet kuris at- 
- skiras karo veiksmas. Laikraš- 

' čiai skelbia kai kuriu duomenų, t , *■
kurie pavaizduoja ne tik bet ku
rio karo veiksmo išlaidas, bet ir 
veiksmo pasekmes. Modernaus

viai arba salvė išmeta iš vamz
džių daugiau kaip 4.000 kg. 
plieno ir sprogstamosios medžią 
gos. Sviediniai lekia Į priekį be
veik vieną km. per sekundę. 
Tokios salvės atatranka prilygs
ta apytikriai 300,000 kg jė- 

i gai. Todėl statant karo laibus 
i kyla klausimas, kur šaudymo 
i metu turi būti žmogus, kad jis 
! nenukentėtų nuo nepaprasto 
I trenksmo, 
j

Šiuo siunčiu metinę prenume-! ^Tokius bandymus bedarant 
ratą už dienraštį ir kartu no- ant*laivo yra pririšami avinai.

: Lukoševičiūtei ir kt. tai daryti. ; 
! Mano supratimu, mūsų profe- ■ 
i sionalus nereikėtų bent peikti. ! 
kad jie nesidarbuoja visuomenės •

• gyvenime—mūsų gyvenimo ap
linkybės tokios.

Lietuvos ministras Mask\ oje; redagavo dabartinis VIENY- riu pasveikinti VIENYBES re- kuriems nuo nepaprasto trenks- 
Jurgis Baltrušaitis, kuris Lie- Bes rtdaktorius p. Viuitis. to-idakcijos visa štaba bei palinkę 
tuvai atstovavo Sovietų Rusi-; dėl džiaugiamės, kad jis sto

jęs prie VIENYBES dienraščio 
vėl mums tarnauja savo gabia 
plunksna.

Kaip lai 
reikalau

esą* istatvti 
omarą. Pra
ris. užsienio

G a 1 va na u.*-

* koalicijom 
-m u pasvei- 

visuomenės 
xoniuj^i*ia.

/os ir Mins-

iu Lietuvos vidaus politikos 
klausimų. Lietuvos politinės 
srovės papildė nemaža keistų 
dalykų. Liaudininkai, pavyz
džiui. kurie šiandien supranta 
bendro darbo su krikščionimis 
reikalą, buvo akli 1926 metais 
ir sudarė koaliciją su socialde
mokratais, kuriuos išmintingas 
vada* Kairy* teisingai pavadi-

be jokių principų. be jokio 
idėjinio nusistatymo, turį tik 
vieną tikslą gyvenime, tai 
šmeižti ir niekinti Lietuvą.

Matyt Maikio tėvui pelnin
gas amata* Šmeižti ir niekinti 
Lietuvą. Kažin kas lietuvių 
tautos išgamoms apmoka už tą 
biaurų darbą?

- ....

tavos pasiuntinybės Paryžiuje 
patarėjas.

šiemet pastebima didesnė 
emigracija iš Lietuvos į Jung
tines Amerikos Valstybes. Va-: 
žiuoja daugiausia žydai. Nedi-į 
dėlė Lietuvai skiriamoji emi
grantų kvota ankstesniais me
tais nebūdavo net pilnai išnau-j

ėjo dantimi’ 
>akn. koalici- 
vadu Volde*

oo “pamestinukais” — reiš
kia. Lietuvos gyvenime jokios 

i tikros šaknies neturinčiais.

Komunistai ir Popiežių*
Amerikos lietuviški komu

nistai buvo susirūpinę daugiau

dojama, e šių metų kvota jau 
beveik visai yra išsemta metų, 
pradžioje.

Kaipo profesionalas esamose 
mano praktikos sąlygos? nega-j 
liu viešai savo vardu Jums pa- 1 
reikšti padėką už VIENYBĖSj 
turinį ir vedamą liniją. Tad 
nors asmeniškai priimkite ma-; 
no padėką. Savo nusistatymu į 
ir taktika tautinėje veikloje 
man VIENYBĖ labai patinka

ti ištvermes rr toliau darbuo 
eis mūsų išeivijos labui, skiepi
jant tautišką meilę jos širdyse. 
Neabejoju, kad kiekvienas ge
ros valios lietuvis, kuriam bent 
kiek rūpi Amerikos lietuvių tau 
finis pasi laikymas, yra su ju
mis ir yra dėkingi už VIENY
BES dienraščio turinį ir griežtą 
tautinį nusistatymą

mo plyšta galvos kiaušai. Vė
liau iš tokių bandymų galima 
nustatyti, kur turi šūvio metu 
stovėti žmogus. Pagaliau šau
dymas iš tokio patrankų nėra 
kokia nors didelė pramoga, nes 
sunkiosios 34 cm patrankos te
išlaiko rik 100 šūvio. Vadinasi, 
kautynių karštyje, šaudant dau
giau kaip 100 šūvių, galima su-

Kitaip ir silaukti nelaimės. Be to toks 
! šaudymas nemažai kaštuoja. 

Kartu prašau ir toliau tęsti Kiekvienas šūvis. įskaitant už
griebtą kovą su tais elementais, taisą, patį sviedinį, pagaliau 

į viską Ras tik lie- amortizaciją, kaštuoja apie 15,- 
emina bet šmeižia 000 It. O karo laivo salvė, šau-tu v
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NEPRIKLAUSOMYBĖS MINĖJIMAS. KALBĖTO
JAI IR “ŽINOVAI”. VIETOS LIETUVIŠKAS 

JAUNIMAS

PRALOTO JULIAUS MACIEJAUSKO
AMERIKOJE LANKYMOSI TIKSLAI

J. Kiškis savo ugningoje kalbo
je davė gražų ir tinkamą at
sakymą virš minėtiems kalbė
tojams. Jo kalba buvo turi

GARDNER, Mass.—Vasario 
mėnuo mums lietuviams yra 
ypatingai reikšmingas. Kodėl?. 
Todėl, kad vasario 16-tą atsi-! 
kėlė mūsų tauta ir atvertė nau
ją istorijos lapą. Vasario mene- tė nepriklausomos Lietuvos ir j 
syje, turbūt, nerasime nei vienos jos gynėjų kariuomenės gyve- l 
lietuvių kolonijos, kad nebūtų 
vienokiu ar kitokiuLūdu pami
nėta Lietuvos Nepriklausomy
bes paskelbimo šventė.

Vasario mėn. 18 d. mums 
keletui Worcesterio jaunuolių 
netikėtai teko apsilankyti Gard- 
neryje ir kartu su vietos lie
tuviais švęsti Lietuvos Nepri
klausomybes 21-nu metų su
kaktį. Aštuntą vai. vakare mes 
atsidūrėme prie vietos lietuvių 
G. A. R. salės. Duryse stovėjo 
graži panelė. —Kiek įžangos? 
—Kiek kas nori,—atsako pane-

nimą ir sostinę Vilnių. Baigė, 
kalbą publikai sušunkant 3 karį] 
tus valio nepriklausomai Lietu
vai.

A. Matijoška savo kalboje 
daugiau apsistojo apie okupuo
to Vilniaus krašto lietuvių gy
venimo. Savo kalbą baigė šiais j | 
žodžiais: Lietuvos Neprikl. j 
šventės proga užsigrūdinkime ir j Į 
susijunkime dar stipriau į vieną 
organizatyvį kūną Vilniaus va-Įf 
davimo darbą. Dirbkime visi 
kartu vieningai iki neatvaduo
sime viso okupuoto krašto su 
sostine Vilnium”. Nors publi
ka buvo nuvargusi nuo įvairių 
kalbų, bet po pastarųjų kalbė
tojų jie nesigailėjo gausių ap
lodismentų.

Po to Lyros choras sūdai-

dame po 25c. amerikoniškais... 
Įžengiame į vidų. Salė nedide
lė, bet pilnutėlė žmonių.

Minėjimą atidarė ir susirinku 
sius pasveikino J. Vaitiekus ir
pakvietė vakaro programą vesti I navo keletą dainų ir tuo mi- 
P. Aukštakalnį. Minėjimas pra Į nėjimo programa baigta su 
dėtas su Tautos Himnu, kurį i Amerikos Himnu, 
sugiedojo vietinis choras. Po | 
to buvo išpildyta koncertinė 
programos dalis gana vykusiai.

Kalbėjo miesto majoras F. 
Perry ir policijos viršininkas 
S. Leblane. Abu kalbėtojai pa
lankiai atsiliepė apie vietos lie
tuvius ir lietuvių tautą. Jų kal
bos palydėta gausiais aplodis
mentais. Iš eilės paskaitą skai
tė E. Tankūnas. Savo paskai
toje trumpai perbėgo rusų lai

Pralotas Julius Macijauskas

ziją, kurią lankė apie šimtas 
mokinių, išlaikydamas tą mo
kyklą iki 1919 m. daugiausiai 
savo lėšomis, vėliaus išgavo 
iš valdžios lėšų apmokėjimui 
bent mokytojams algų.

Matydamas, kad įsikūrus 
nepriklausomai Lietuvos vals
tybei trūksta inteligentų — 
mokytų žmonių, 1919 metais 
Įsteigė jau aštuonių klasių 
gimnaziją, o vėliaus su pagel
ba para pi jonų bei amerikie
čių lietuvių pastatė didingus 
gimnazijos rūmus.

Rūpindamasis svietiškais rei
kalais, visuomet pralotas Ma- 
ciejauskas neužmiršo ir savo 
tiesioginių kunigo pareigų. Jis 
apvažinėjo su misijomis net 
Lietuvos išeivijas. Jis lankėsi 
su misijomis Londono lietuvių 
kolonijoje, Varšuvos lietuvių 
kolonijoje ir jau šeštu kartu 
lankosi Amerikoje. Dabarti
niu besilankymu po Amerikos 
lietuvių kolonijas pralotas Ma- 
ciejauskas jau atlaikė misijas 
Omaha, Nebr., Kewanee ir

la, kad ne visi tinkamai moka 
įvertinti ir nesistengia suprasti 
šios šventės reikšmę.

Minėjimą atidarė vietos lie- 1 
tuvių parapijos klebonas, kun. 
K. P. Juraitis. Aušros choras 
iš Gardner minėjimo progra
moje dalyvavo išpildydamas 
koncertinę programos dalį. Cho 
ras sugiedojo Tautos Himną ir 
vėliau sudainavo keletą liaudies 
dainelių.

Kun. Juraitis savo kalboje 
nušvietė Lietuvos istorinį gyve
nimą. Vėliau kalbėjo adv. Vait 
kevičiūtė. Trečias kalbėtojas 
buvo adv. Milleris iš Worces
ter, Mass. Vėliau kalbėjo Lo- 
sius ir kun. Vambras, kurie sa
vo kalbose nušvietė Lietuvos 
kultūrinį ir ekonominį gyveni-

Baigiant minėjimą buvo su
giedotas Tautos Himnas. <$. B. T

LIETUVIAI FLORIDOJE
IR KITUR

(
PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!

Ni tRA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų Susirgus — 
kiekvienam reikalinga pašei p a Numirus — reikalinga 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kai nelaimė jų neištinka.

BOK rūpestingu!

PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną! 
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.

APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,000.
LIGOJE pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje 
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.| SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių.

S BCK tos didelės lietuvių šeimos nariu!
<» ĮSIGYK SLA Jubiliejini Albumą Tai graži, didelė, is- 
|i toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų
g SUSIVIENIJIMO turtas — virš $2,000,000.

giminių ir pažįstamų.

BCK to turto dalininku!

SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose 
lietuvių centruose Amerikoje.

ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $2.50.

PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!

INFORMACIJAS galite gauti:
LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA 

307 West 30th Street, New York, N. Y.

2

Po minėji
mo įvyko šokiai, kurie nusitęsė 
iki 12:30 vai.

Negalima aplenkti nepaminė
jus Gardnerio lietuviškojo jau
nimo. Po minėjimo sušilę nu
ėjome į apatinę salę. Susėdę 
užtraukėme lietuviška daina. 
Mums bedainuojant apie mus 
susirinko būrelis mergaičių ir 
vaikinų ir pradėjo dainuoti. 
Dainavome ilgą laiką ir viso
kiausias dainas. Nors viršuje 
orkestras griežė, bet matyti, kad 
Gardnerio jaunimas yra labiau 
prisirišęs prie lietuvišos dainos.

klausomo gyvenimo ir ilgėliau 
apsistojo Lietuvos vidaus gy
venimo aiškinimu. Pradėjo ! negu prie šokių. Valio Gard- 
skaičiuoti Lietuvos valdininkų, i nerio lietuviškas jaunimas’ 
jų žmonų ir vaikų algas. Ma
tė tik vargingą Lietuvoj gyveni
mą ir netinkamą valdžią. Pa- j 
minėjo ir Lietuvoje įvykusį per- i 
versmą. Tik labai gaila, kad Į 
paskaitininkas net nežinojo ti- i 
kros metinės datos.. Kiek nau-į

Jaunuolis.

SVEIKINIMAI Iš 
FLORIDOS

PHILADELPHIA. Pa.— Po-!
; . . . . ’ nia Sofija TVaranavičienė. kuri i

dos .r tiesos š>oje paskaitoje | jau ketvir£a savait- atostogauja 
buvo visuomenei ir pačiam pa- į -žem,škojo rojaus- saui5toje į 
skaitmmkui? Į Floridoje, siunčia iš Miami svei-1

Antras paskaitininkas pana-i kinimus ir kartu atsiunU gražia; 
įus p^tar^am,^buvo stud , j Birth Day atvirutę savo vyrui!

Antanui T Varanavičiui, jo gi
mimo dienos proga, vasario 24 
dieną.

Ponia Tvaranavičienė ir jos

■ Praėjusių metų spalių 25 d. 
atvyko i Ameriką patriotingas 
lietuvis dvasiškis, pralotas 
Julius Maciejauskas, buvęs 
Švėkšnoje 38 metus klebonu. 
Pralotas Maciejauskas pasižy
mėjo ne tik kaipo uolus kuni
gas, pamokslininkas ir misijo- 
nierius, kuris jau šeštu kartu 
su misijomis atvyko Į Ameriką, 
bet jis taip pat pasižymėjo ir 
patriotiniais darbais.

Žinoma, pirmiausiai pralotui 
■ Maciejauskui rūpėjo pastatyti 
j puošnią Švėkšnoje bažnyčią, 
kuri ir po šiai dienai yra Že
maitijos papuošalu. Pastatė 
kleboniją ir trejus seneliams 
prieglaudos namus. Jo rūpes
čiu pravestas Žemaitijoj plen
tas. kuris jungia Švėkšną su 
Klaipėdos -kraštu. Jam rūpėjo 
gerinti
būklę ir tuo tikslu jis Įsteigė 
vartotojų 
ūkio draugiją. Ypač pral. Ma- 
ciejauskas pasižymėjo švietimo 
srityje. Jau 1905 metais pasta
tė visoj Lietuvoj lietuvišką ka
talikišką dviejų klasių gimna-

žmonių ekonominę

bendrovę ir žemes

bos p. Tamulis pasirodė tei
singu ir karštu patrijotu. Bet 
neilgai taip buvo, tik iki jo 
teismo: jis sako: dabar. ‘ 
biamieji. kaip jūs norite mane Į 
teiskit, pasakysiu ką aš žinau. 

’Klausome. Na. ir pradėjo mū
sų klebonų giesmę. “Lietuvos 
tautininkai nemoka politikos 
vesti, uždarinėja katalikiškas 
mokyklas, persekioja jų vadus, 
grūda mūsų brolius į kalėjimus 
ir bendrai laiko suspaudę visą 
liaudį savo geležine ranka, ne-j grįžti į namus ir stoti į bendrą ■ mų draugų ir pažįstamųjų, 
duoda sąžinės žodžio ir rašto 
laisvės...“ Prisimena ir praė
jusių metų kovo mėn. ultima
tumą ir štai ką pareiškia: “Kuo 
met Lenkijos valdžia įteikė Lie
tuvai nelaimingą ultimatumą, 
tada susirinkęs Lietuvos minis
trų kabinetas su didele širdgėla 
ir ašaromis pasirašė lenkų pa
kištą ultimatumą ir išsižadėjo 
sostinės Vilniaus.” Tuo tarpu

_5Cr" i draugė ponia S. Griniene svei-
Į kiną savo visus draugus ir pa- 

■ žįstamus žiemos metu iš ža- ’ 
liuojančios palmių ir žydinčių;

ta minčių su VIENYBES dien
raščio skaitytojais.

Nuvažiavus į kitą miestą ar 
valstybę, arba tolimesnį kraš
tą, kaip kad pav. į Floridą, ne- 
žinia ar ten sutiksi lietuviu ar 

- ne. Kada pasitaiko netikėtų su-

BALTIMORĖS LIETUVIAI BIZNIERIAI |
i IR VIENYBĖS DIENRAŠČIO RĖMĖJAI I

Apsilankius Floridos vasaro
jimo mieste Miami tenka pro
gos parašyti ir pasidalinti kele- 

Westville, Ill., lietuvių koloni-Į
jose. Su pradžia gavėnios lai
kys misijas Worcester, Mass., 
paskui Indiana Harbor ir 
Gary, Ind., Milwaukee, Wis., 
Springfield. Spring Valley i” 
Rockford, HL, Mt. Carmel, Pa., 
Cleveland, Ohio ir kitur. Jei siekimų tolimame krašte su sa-

0. BROOKS TAVERN
ALUS — VYNAS — LIK1ERIAJ

504 WASHINGTON BLVD., BALTIMORE, MD.

kas iš gerb. klebonų dar norė
tų pakviesti Pralotą Maciejaus- 
ką .su misijomis, gali prie jo 
kreiptis šiuo adresu: R. Rev. 
J. MaciejauskatS, 6721 S. 
Maplewood Ave., Chicago, Ill.

Malones iš anksto nurodyti 
laiką, kuomet norėtų suruošti 
misijas, rekolekcijas ir 1.1. 
Pralotas nori pabrėžti, kad jo
kių rinkliavų nedaro ir jokių 
sąlygų nestato. Pral. Macie- 
jauskas žada pasilikti Ameri
koje iki 1940 metų pavasario.

Baigiant dar reikia pabrėžti, 
kad 1933 m. pral. Maciejaus- 
kas 'Švėkšnoje surengė Eucha
ristini Kongresą, kurs, žinoma, 
savo didumu negalėjo susily
ginti su Chicagos Eucharistiniu 
Kongresu 1926 m., bet kas lie
čia grožio, tai galėjo lenkty
niuoti. Nors pralotas Macie- 
jauskas eina 71 metus am
žiaus, bet išrodo dar tvirtas ir 
jaunas savo dvasia įpintais pa- 
sirįžimais. Katalikas

MIRĖ JONAS KARALIUS
REDWOOD CITY, Cal.—. žįstamųjų. Velionies žmonos se-

R 
ovos tautos žmonėmis, pasidaro 

taip gera, malonu.
Viešint Floridoje teko susi

tikti visai netikėtai lietuvių. Tas 
susitikimas būna keistomis aplin 
kybėmis. Kartą mums būnant 
vienoje lietuvio krautuvėje ir 
vienas iš mūsų tarpo pradėjo 
dainuoti lietuviškai. Tuo mo
mentu į krautuvę įeina mote
riškė. Ji nustemba išgirdusi lie
tuviškai dainuojant. Ji klausia: 
ar čia lietuviai, ar Jūs esate lie
tuviai? Ir apiberia daugeliu 
klausimų. Susitikimas ir pa-i 
žintis virsta į draugiškumą. j

Kitose vietose teko užtikti lie if 
tuvių pakeistomis pavardėmis. 
Teko rasti lietuvių, kurie užlai
ko vasarojimo vietas, bet vietos 
užvadinta francūziškai ir ki
tokiais vardais.

Atėjus lietuvių tautos kuriai 
nors kilmingai dienai ar šven
tei lietuvių skraistės pasirodo 
aiškioje šviesoje. Tada jie ren
kasi į vieną vietą ir susiėję bū
ryje rengia prakalbas ir kitus 
parengimus.

Mano nuomonė yra. kad ne-

I

JOHN A. GREBLIAUSKAS, Jr.
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

423 S. PAGA STREET, BALTIMORE, MD.
T el.: PLAZA 1350

l Vienintelis Baltimorės Lietuviu Night Klubas
> J. DEKENIS ir P. WEISENGOFF. Sav.
> 1417 W.BALTI.MORE STREET, BALTIMORE, MD.
į Phone: Giimor 2010 Šokiai kas vakaras

KAZIMIERAS AKELAITIS
Lietuvių Marylando Profesionalų ir Biznierių 

Draugijos Pirmininkas

SIMONAS LEVONAVIČIUS
Kriaučių dirbtuvės savininkas

516-21 E. BALTIMORE STREET, BALTIMORE, MD.

Vasario men. 18 d. čia staiga šuo p. Auskaitienė buvo atvy- vertėtų bijotis savo tautos var- 
mirė širdies liga buvęs brookly- kuš iš New Yorko orlaiviu, 
nietis siuvėjų kontraktorius Jo- Ant velionies Jono kapo pa
nas Karalius. Velionis nuliūdi- <

do ir prisipažinti lietuviais es
ant. Jdk kitos tautos žmonės 

dėta 40 gražių vainikų.* Paly- ^iko sau už garbę pasisakyti, 
iu Krašto -rioriaos. paliko žmoną Tildą, vedu- dėjo per 20 automobilių. Ve-Tad tai toks ar toks esąs ir vi-
Šia proga aš linkiu ponioms, šią dukterį Aldoną Vaughan, lionies pageidavimu jojo kūnas Įsa’ nesigėdina prisipažinti savo 
_____ .č-i -ii ir Grinienei ’ seseris Oną Račkauskiene. Mag- tapo sudegintas Cypress Memo- i kilmės. Mūsų tarpe čia ir yraTvaranavičienei ir Grinienei! seseris Oną Račkauskiene, f 

linksmai atostogų laiką praleis- Į deleną Ambrazienę. brolius Sta
ti saulės krašte ir pasitaisiusioms | si ir Pijų, didelį būrį savo arti-

darbo barą. J. Ivanauskas.

riai krematoriume.
Lai velioniui būna lengva il

sėtis amžinąsties gyvenime.
Velionis turėjo įsisteigęs siu

vimo šapą San Francisko. ku
PAMINĖTA VASARIO rioje dirbo apie 20 darbininkų.

Buvo pasistatęs gražią gyveni-ŠEŠIOLIKTOJI

d.
UTICA. N. Y—Vasario 18 | 
vietos šv. Jurgio parapijos

VIENYBES dienraščio re
dakcija reiškia velionies Jono 
Karaliaus šeimai ir giminėms gi
lios užuojautos žodį mirus my
limam vyrui ir broliui mūsų 
artimos bendradarbės ponios 
Onos Račkauskienės.

nėta Lietuvos Nepriklausomy
bės 21-nu metu sukaktis. Žmo
nių prisirinko pilna salė. Minė
jimo programa susidėjo iš kal
bų ir gražios koncertinės da
lies.

Pirmas kalbėjo vietos klebo
nas. kun. Br. Liubauskas. Kal
ba buvo patrijotiška ir mūsų Į 
kolonijoje 
kartu.

Antras 
ir paskui 
kalbų, choras vadovaujant var
gonininkei K. Venciūtei sudai
navo gražiai keletą lietuviškų 
dainelių. «»

Šiomis dienomis lietuvis Juo
zas Sabis likozpaskirtas eiti po- i nimo kelią.
Ikininko pareigomis, T aigi, I pašarvotas buvo gražioje Ca- i Minėjimas įvyko šv. Pranciš- 
mes jau čia turėsime du lietuvius Į raw koplyčioje. Laidotuvėse į kaus parapijos salėje, vasario 1 7

• policininkus K. Gausą ir J. dalyvavo skaitlingas būrelis ve- d., 7:30 vai. vak. Publikos 
kis ir vilnietis A Matijoška. IĮ Sabį. Rtp. įlionies draugų, giminių ir pa• i prisirinko neperdaugiausiai. Gai

kė. Laukiame, kas bus toliau. 
Norėjo išaiškinti Vilniaus įsi
kūrimo istoriją, bet pasirodo, 
kad ir čia trūko teisingų žinių, 
net nežino, kur Gediminas sap
ną susapnavo. Išėjo tikras kra
tinys. Na, ir kas gali tikėti 
tokiems apsurdams?

Adv. St. Vaitkevičiūtė savo 
kalboje trumpai palietė kai ku
riuos istorinius dalyfkas iš Vy
tauto ir Jogailos. Parodė dide
lį prisirišimą prie lietuvių tau-Į 
tos. Nors prelegentei yra ne
lengva kalbėti lietuvių kalba, 
kaipo čia augusiai, bet ji kalbė
jo gana aiškiai ir sklandžiai.

Paskutiniai kalbėti buvo pa
kviesti worcesterieciai J. Kiš-

G R A ž I AI PAMINĖTA

California.
Jonas Karalius buvo demo

kratiškų pažiūrų žmogus, links
mo būdo, simpatiškas, todėl 
draugų nestigo. Jis rūpinosi ne 
tik savo, bet ir kitų žmonių Į
laime ir gerove. Kilęs iš Suvalr NEPRIKLAUSOMYBĖS 
kų krašto, Marijampolės apskri- SUKAKTIS 
ties. Atvyko į Ameriką 1899. 

i metais. Lietuvoje jau turėjo ■ ATHOL, Mass.—Bėga me- 
' šiek tiek įsigijęs siuvimo prak- tai. 21-neri metai prabėgo ne- 
J tikos, todėl atvykęs į Ameriką priklausomos Lietuvos gyveni* 

. .... -pirmiausiai pradėjo dirbti pasimo. Metu metais visų lietuviubuvo gjrdeta pirmu , . .. XT . T •» -G: j ‘ »°1 į knaucius New Yorke. Laikui širdyse bręsta vis didesnis vie-
bėgant buvo įsisteigęs savo dirb- į ningumas. Visi susirenka vie
tovę. 1928 metais apleido New noje vietoje ir tinkamai pamini 

i Yorką ir atvyko į Kaliforniją savo tautos didžią šventę. Ati- 
; laimės ieškoti. Čia gal laimę ir duoda pagarbą žuvusiems kovo- 
surado. bet neilgai teko džiaug- j se už laisvę ir nepriklausomą 
tis jąja. gyvenimą.

Nelemta širdies liga ir mirtis į Taip panašiai Lietuvos Ne
pasiskubino jam pakirsti gyve-Į priklausomybės sukaktį minė

. Velionies kūnas jo ir Atbol kolonijos lietuviai.

kalbėjo S. Klimaitis į
A. Rokevičrus. Po i
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DIENRAŠČIO VIENYBĖS DVIEJU 
METU SUKAKTIES

i
silpnumas. Tą reikia naikinti ir 
stengtis šios rūšies įsigalėjimus | 
mesti. J

Ne vieną ar keletą dienų ver- ? 
ta viešai save rodyti esant lie-- x 
tuviu, bet jei esi gimęs lietuviu, IX 
tai lietuviu ir mirsi. Niekas to į a 
"negražaus” vardo neišstengs , S

ti.

xTautinis savaitinis la-kraštis$ 
ž eina 23-ti metai
t*Redaguoja žinomas rašytojas^ 
| K. S. KARPIUS į;
^Prenumerata metams: ji

§ Amerikoje______ $2.00.1
g Pusei metų____ $1.00.1

^Ekstra: kurie vasaros metuj 
^išsirašys DIRVĄ, už $2.0o| Į 
^gaus per 15 mėnesių.
^Susipažinimui viena laikrai-1 
| čio laida siunčiama dykai. g

^Adresuokite:

6820 Superior Ave. 
Cleveland, Ohio.

Prasidėjo sausio 2 d. ir baigsis kovo 31,1939|
Šis vajus paremtas didelėmis dovanomis skaitytojams.X 
Vajaus metu prenumeratos kaina sumažinta sekančiai: X 

BROOKLYNE $6.00, KANADOJE $5.00j 
KITUR JUNGTINĖSE VALSTYBĖSE $4.001 
Prenumeratoriai taip pat gali pasirinkti dovanas knygo-įį 
mis: kurie prisius pilną nenupigintą metinę prenumeratą,^ 
tai gaus $3.00 vertės knygų pasirenkant iš Vienybes kata-v 

logo. Vietoje mokėti komisus vajininkams, teikiame X 
dovanas tiesiai prenumeratoriams $

Aukščiau minėtas dovanas gaus tik tie pre-s 
numeratoriai, kurie patys tiesiai prisius ar| 

atėję i administracija užsimokės anksčiau f ’■ ■ nurodytą prenumerata |

Senieji Vienybės skaitytojai, kurių prenumeratos pasibaigė^ 
ar baigsis vajaus metu, taip pat naudojasi anksčiau

suminėtomis dovanomis 2

Paiinaudokite proga ir sutaupykite pinigų, 
arba pasiimkite $3.00 vertės knygų

Gerieji Vienybes rėmėjai, kurie pasidarbuos gavimui 
naujų skaitytojų, gaus dideles dovanas knygomis. 
Pavyzdžiui, kurie prisius dešimt naujų skaitytojų, gaus 
$5.00 vertės knygų ir taipgi jų prikalbinti skaitytojai 

gaus aukščiau nurodytas dovanas.

čekius ir Money Orderius siuskit sekamu vardu ir adresu:

LITHUANIAN PRESS CORP.
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.



■ ENYBf
TAUTINIO JAUNIMO SĄJUNGA DARBO 

PLOTMĖJE ŽENGIA PIRMYN

Įvykę trys Amer. Liet. Tau
tinio Jaunimo S-gos genera- 
liai susirinkimai gruodžio 29 
d., 1938 m., sausio 19 d. ir ko
vo 2 d. 1939 m. organizaciją 
savo darbu ir egzistavimu pa
sistūmė visu šuoliu pirmyn.

Į sąjungą jau Įstojo veik vi
sos vietos kolonijos jaunimo 
draugijos bei paskiri jaunimo 
tarpe veikėjai. Sudarytos paski
ros komisijos su jų valdybomis 
jau leidžiasi Į darbą savo sri
tyse ir uždaviniais.

Sąjungos konstitucija, kaip 
buvo rašyta, buvo patiekta 
svarstyti net dviem atvejais ge- 
neraliuose susirinkimuose, kurią
išdiskusavus ir iš pagrindų iš-! 
nagrinėjus su keletą mažų patai
symų priimta. Konstitucija Įsi
galiojo nuo pirmojo oficialio 
generalio gruodžio 29-tos die
nos susirinkimo pagal kurią jau 
vykdoma darbo planai ir or- 
ganizatyvis kūrimas. Tuo at
žvilgiu pabrėžtinai reikia pažy
mėti, kad Sąjungos skyriai jau 
kuriasi Chicagoje, Ill., Cleve
land, Ohio, Newark. N. J.; at
siliepimų gauta iš Waterbury, 
Conn., Binghamton, N. Y., 
pradinis organizacijos vaisius 
mezgamas Worcester, Mass, ir 
Baltimore, Md.

Dviejuose generaliuose susi
rinkimuose svarstyta organiza
cijos statutų klausimai. Pavyz
dys paimta didžiųjų Amerikos 
lietuvių organizacijų statutai.

Visų organizacijos atliktųjų 
darbų apžvalga jau įrašė žymų 
ruožą Sąjungos istorijos pusla
piuose.

Prieš akis svarbiausiu uždavi
niu dabar stovi sutikimas ir tin 
karnas priėmimas organizuoto 
ir pavienio jaunimo atvykstant 
i Pasauline Paroda New Yor
ke iš įvairių Amerikos kolonijų 
ir užjūrio svečių. Čia yra gy
vas mūsų organizacijos reika
las. Tuo reikalu buvo jau 
svarstoma ir ankstyvesniuose

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

MANHATTAN 
LIQUOR STORE

264 Grand St., B’klyn, N. Y.
(kampas Roebling St.)

Tel.: EVerfr. 7-1645 License No. L.886

Tikrai žinokit, kad perkant 
sau vynus ir likerius reikia 
pirkti patinkamoj krautuvėj.

Manhattan Liquor Store
Didžiausia ir žemiausiomis 

kainomis krautuvė 
Williamsburgh’e

Didžiausias pasirinkimas vi
sokių rūšių gėrimų

Sąjungos Centro Valdybos po
sėdžiuose tik ką susikūrus or
ganizacijai ir stiprinant josios 
pagrindus. Tad svečių sutikimo 
darbo problemos jau išspręstos 
ir žengiama pirmyn. Kad su
kelti fondą sutikti svečius yra 
rengiama piniginių išlaimėjimų 
loterija 50 dolerių sumoje. Ši 
suma išskirstyta Į mažesnius iš- 
laimėjimus. Tuo reikalu išleis
ta 3,000 tikietų. Paskiro tikie- 
to kaina 25c. Knygutėje 12 ti
kietų. 2 tikietai lieka platintojo 
naudai. Tikietai jau platinami 
ir gaunami pas Sąjungos iždi-

j ninke p. Eleną Atkočaitienę.
Pareikalavimo reikalu prašome 
rašyti 193 Grand St., Brook
lyn, N. Y. Šio sukelto fondo 

Į pinigais atvykusiems svečiams
i yra rengiamas milžiniškas va- 
j karas rugpiūčio mėn. 24 d., Su
sivienijimo svetainėje, 197 

, Grand St., Brooklyne, N. Y.
Per šį vakarą bus išleista ir pi
niginis laimėjimas.

Vėliau bus surengtas bendras 
didžiulis jaunimo vakaras su 
užkandžiais ir pasilinksminimu, 

j Tas dar galutinai nenustatyta, 
bet sąjungos posėdžiuose svars
toma ir milžiniško vakaro pa- 

i rengimo planai dirbami. Bus 
pranešta per spaudą.

Į Liet. Tautinės Tarybos su
važiavimą Sąjungos atstovu 
buvo deleguotas pirm. Vit. 
Bukšnaitis. Delegatas Amer. 
Liet. Taut. Jaunimo S-gą re
prezentavo suvažiavime. Ta 
proga buvo kreiptasi prie Bal- 
timorės Trafiko teisėjo p. W. 
F. Laukaičio apie galimybę ga
vimo čarterio Jaunimo Sąjun
gai. Tokis čarteris būtų nepa
prastas lietuvių organizacijų 
tarpe, nes turi būti užgirtas Su
vienytų Valstijų kongreso. Tei
sėjas Laukaitis pasižadėjo dėti 
galimas pastangas gauti tokį 
čarterį. -t'u

Amer. Taut. Jaunimo Są
junga šiandien pripažįstama cen 
trine organizacija.

Sąjungos statutų reikale jau 
svarstoma ir einama prie galo 
šių skyrių Tuopų organizavi
mas, tvarkymas, valdymasis. 
pašalpos skyriai ir kitas viduji
nis tvarkymasis.

Aplikacijos blankai įstoti į 
organizaciją jalu pagaminti. 
Norintieji prisirašyti nariais 
prašomi raFyti blankų pareika
lavimu sekr. Petrui Jukniui, 
193 Grand St., Brooklyn, N. 
Y. Petras Juknys.

Argentines pavilijonas. — šiomis dienomis baigtas staty
ti ir įrengti Argentinos pavilijonas New Yorko Pasauli
nėje Parodoje.

Prie choro dar prisirašė 6 
nauji nariai paskutiniu laiku. j 
Taigi, choro šeima gražiai auga 
ir bujoja.

Operetė, klestėki ir auki!
Prietelius.

LIET. DEMOKRATŲ KLUBO 
SUSIRINKIMAS

Lietuvių Demokratų klubo 
susirinkimas įvyks šį antradie
nį, kovo 7 d., 7.-30 vai. vak. 
Visi nariai kviečiami dalyvau- 

! ti ir atsivesti naujų narių.
Susirinkimas įvyks Povilans- 

ko salėje, 158 Grand Street, 
Brooklyne.

Valdyba.

MIRĖ

Kovo mėn. 3 d. Jewish ligo-' 
ninėje mirė Antanas Kriaučių-; 
nas, 42 metų amžiaus. Velionis 
gyveno 154 Grand St., Brook
lyne. Kūnas pašarvotas pas lai
dotuvininką J. Garšva, kuris v

UŽ GODUMĄ — ELEK
TROS KĖDĖ

Tūlas lietuvis Mykolas Ar- 
manauskas pereitų metų gegu
žės mėnesyje su savo bičiuliu ir 
jo pagelba užmušė abu savo tė
vus. Pirmiau tėvą, paskui mo
tiną užsmadgė. Nužudymo prie 
žastis buvo gobšumas pasigrobti 
tėvų inšiurintus pinigus.

Elmont, L. I. Armanauskai 
laikė smuklę. Jųjų sūnus buvo 
palaidūnas. Visokiais būdais ir 
savo gudrumu vis voginėjo nuo 
tėvų pinigus. Pinigus prašvilp
davo. Kada tėvai jau nenorėjo 
jam duoti daugiau pinigų, tai 
sūnus palaidūnas sugalvojo tė
vus nužudyti. Nužudęs tėvus ir 
išgavęs pinigus jis manė kur

Operetes choro pa
dangėje

Pereitą periktadienio vakarą 
Taut, klubo patalpose įvyko ei
linė Operetės choro pamoka— 
praktika.

Pradėta mokytis naujos dar 
iki šiol nedainuotos dainos ir 
tuomi rengiamasi prie Lietuvių 
Dienos Pasaulinėje Parodoje pa 
sįrodymo ir rengiamos Dainų 
Dienos. Pamokos vyksta pa
sekmingai vadovaujant muzi
kei p-lei Violetai Tamkiūtei.

Kovo mėn. 17 d. vakare Pi
liečių klubo salėje įvyks choro

P ASI RA N D AVO J A 
IŠNUOMUOJAMA apartmestai po ke

turis kambarius su apšildymu. S25 ir 
daugiaus. Namas atnaujintas ir stovi ne
toli BMT Lorimer stoties ir netoli 
Flushing Av. Independent subway stoties. 
Kreipkitės: 30 Walton St., Brooklyn, 
N. Y. (Williamsburg).

(49-54)

nors paspruksiąs. Tėvus nužu
dė, bet pabėgti nepavyko.

Vasario mėn. pradžioje Sing
Sing kalėjime buvo nužudytas
elektros kedėje. Jaunuolis bu
vo tik 24 metų amžiaus.

V. J. V.

LIET. DEMORATU KLUBO 
VAKARIENE

nariams “Teodolindos” kome
dijos perstatymas. Sakoma, 
kad choro nariai per savo su
rengtą debiutą komedijos esą ne 
matę, nes stovėję -paliai duris 
nesant vietų... Už tai jie gaus 
progos pamatyti atskirai ir ska- 
niai* pasijuokti. Tą patį vaka-
ra įvyks ir varžybos iš seks
tetų. Geriausiai sudainavusiems 
bus skiriama dovanėlė ar kuris 
kitas pryzas.

HAVEMEVER 8 0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue 

MASPETH, N.Y.
______________ ________________ 9_____________.____________

LIETUVIS
Accountant & Auditor 

kreipjkitės

Juozas J. Akulonis, Jr.
1147 E. Jersey St. Elizabeth. N. J.

Tel.: ELizabeth 3-7788
Namų tel.: ELiz.abeth 3-9429

)

Lietuviu Demokratu klubas 
rengia vakarienę, sekmadienį, 
kovo 26 diena. 1939 m., A. 
Pavilansko salėje. 158 Grand 
St., Brooklyn, N. Y.

Kviečiame visus apylinkės 
klubus dalyvauti mūsų vaka
rienėje. susipažinti su mumis. 
Vėliaus, kuomet jūs rengsite 
savo parengimus, tai mes daly
vausime jūsų parengime.

REIKALINGA
PRITYRUSI moteris CASING SELEC

TOR IR MEASURER. (Vėdarų ap
dirbimo). Kreiptis j NEWMAN CA
SING Co.. 292 Ave. B (kampas 17 St.) 
New York.

Dr. H. MENDL0WITZ
Perkėlė savo Williamsburgbo ofisą j 

522 BEDFORD AVE.
netoli Taylor Street 

BROOKLYN. N. Y.
TEL.: EVERGREEN 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS:
nuo 1 vai. iki 3 vai. popiet 
ir nuo 7 v. iki 8 vai. vak.

FLATBUSH OFISAS:“...  ’
2220 AVENUE J

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, N.J.

1939 m., Kovo-March 6 3.

laidojimo reikalais ir rūpinasi. |

Laidotuvės įvyks kovo mėn.
6 d. iš Apreiškimo parapijos

CLEMENT VOKETA1TIS 
Advokatas

F 
bažnyčios į šv. Jono kapines.

Velionis nuliūdime paliko

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TEL.: TRIANGLE 5-3622

žmoną Agotą, dukterį Anną. 
sūnų Vincą ir seserį ponią Mu- 
levičienę.

168 GRAND STREET, 
TEL.: EVERGREEN 8-7179

s__________________________________________ /

Pigiai Parsiduoda Drapanų Krautuvė
(DRY GOODS’STORE) į

Lietuviais apgyventa ir lietuviams gerai žinoma vieta, 
kaipo populiariška Įvairiems pirkiniams, o ypatingai drapa
noms. Arti krautuvės gyvena apie 650 šeimynų, vien tiktai j 
lietuvių, kuriems yra patogu lankyti šią krautuvę. Reikalui 
esant, savininkas sutiktų priimti pusininką.

Dėl platesnių informacijų kreipkitės į:
A. S. TREČIOKO OFISAS

314 WALNUT STREET. NEWARK. N. J.
Tel.: MArket 2-4867

PAIEŠKOJIMAS
NORĖČIAU kaip nors sužinoti kur gy- | 

vena mano brolis Jonas Vaineikis. • 
nuo kurio per paskutinius 30 metų nieko 
negirdėjau ir nežinau kur jis gyvena. 
Asmenys žinantieji apie jį prašomi man
pranešti. Už tai būsiu dėkingas.

JUOZAS VAINEIKIS, 
2061 Gates Ave., Brooklyn. N. Y. 

(52-53)

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaųrūs pūslės skausmai? Rakštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

ZololololololololololoIolololololoIoIoIolololoioloZoloĮoH

Angliai! Angliai! ■'
ĮPirkite Anglius Dabar! _

LISAUSKO ANGLIŲ CO.
335 Union Avenue,

Dabar siūloma pirkti 
Blue Coal

Telefonuokite tuojau 
EVergreen 7-7550 
Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
BAR & GRILL

Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško .stiliaus valgius. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

“TARZANAS IR UŽBURTAS MIESTAS” Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Kas bus
toliau — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES 
numeryje

11. Atsargiai eidama viešbučio 
koridorium, Magra surado 
kambarius, kuriuose buvo apsi
gyvenęs Gregoras su dukterimi 
ir Lavaku. Kaip ir buvo tikė
tasi, vyrai, besiskubindami, pa
liko duris neužrakinę. Magra, 
apsidairiusi, ar kas nemato, 
skubiai jbėgo j Gregoro kam
barį ir užsidarė...

...Tuo tarpu Tarzanas, kapito
nas Lavak ir Elenos tėvas ne
kantriai bėgiojo po neapšvies
tą Afrikos miestą, ieškodami 
Elenos. Džiunglėse Tarzanas 
būtų lengvai suradęs merginas 
pėdsakus, bet čia, mieste, jo 
beždžioniškasis jautrumas ir 
sumanumas neturėjo jokios 
vertės.

Visi trys vyrai grįžo vėlai į vieš 
būtį, nieko neradę. Staiga su
žvangėjo lango stiklas ir į kam 
barį įlėkė akmenukas su ap
rištu popierių aplink. Fridrikas 
Gregoras atrišo popierį ir pa
skaitė: “Jei norite gaut duk
terį gyvą, pririškite Athair že
mėlapį prie akmenio ir išmes
kite per langą”.

“Aš atiduosiu jiems tą pra
keiktą žemėlapį!“ suriko Gre
goras, “Jis nevertas mano my
limos dukrelės!” Skubiai jis 
nubėgo į Elenos kambarį ir 
ątidarė komodą, kur buvo įdė
tas žemėlapis. Atidaręs ko
modą Gregoras vos neapalpo: 
žemėlapio komodoje nebuvo! 
Kuo išpirkti dabar Eleną?

MODERNIŠKA SALDAINIŲ KRAUTUVĖ į 
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžėse iš Amen- 6 
kos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) |
Visada Galima Gauti Geriausi Užkandžiai |

ALUS IŠ KRANO IR BONKUTEMIS |

JUOZAS GINKUS j
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y. |

TEL.: EVERGREEN 4-7142 t

LAIDU1UV1Ų DlKtKlUKlAi
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 

Tel. EVergreen 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

•  - - '___________

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia' Laidotuvėms

ESTATE OF
i A. J. VALANTIEJUS

54-41 72nd STREET. MASPETH. L. L. N. Y.
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn. N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

K. RODZEVICZ
(A. Radzevičius)

Tel.: Stagg 2-4409
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N- Y.

I

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158
' JOSEPH LE VANDA

1 NOTARY PUBLIC <
337 UNION AVENUE. BROOKLYN. N. Y.

Visi He laidotuvių direktoriai itnuomuoja
automobilius įvairiems reikalams




